ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТИХОНОВКА»

ВЕСТНИК 10(7) от 10.07.2019 г.

Изменения зарегистрированы в Управлении  министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 21.06.2019 г. № RU 385303102019001

«30» апреля 2019 г. № 33
РОС С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТИХОНОВКА»

ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ И ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТИХОНОВКА»
	В целях приведения Устава муниципального образования «Тихоновка» в соответствие с требованиями действующего федерального  законодательства,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 12.02.2019г. № 5-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса старосты населенного пункта в Иркутской области», Уставом муниципального образования «Тихоновка»,
РЕШИЛА:
1.	Внести в Устав муниципального образования «Тихоновка» следующие изменения:
  Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
-часть 1 пункт 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения»;
-часть 1 пункт 18 слово «сбору» заменить на слово «накоплению» по всему предложению;
 - часть 1 пункт 15 исключить;
 - часть 1 пункт 20 дополнить словами: «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее- уведомления о планируемом строительстве) параметров индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии и несоответствии построенных и реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятия в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территорий, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также- приведении в соответствии с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведение в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.»;
- часть 1 дополнить пунктом 24 следующего содержания « 24) создание, содержание и организация деятельности аварийно - спасательных служб и (или) аварийно- спасательных формирований на территории поселения;»;
 -часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 40 следующего содержания «40) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

Статья 7. Права органов местного самоуправления сельского поселения, на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения
-часть 1 дополнить пунктом 17 следующего содержания: «17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» .»;
-часть 1  пункт 14 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить на слова «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;

Статья 16.1 Староста сельского населенного пункта
-пункт 5 части 6 изложить в следующей редакции:
«5) оказывает содействие органам местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, в осуществлении информационного взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти, иными государственными органами, органами местного самоуправления иных муниципальных образований и жителями соответствующего сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению первичных мер пожарной безопасности, участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, если указанные вопросы относятся к вопросам местного значения соответствующего муниципального образования»;
-часть 6 дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) оказывает организационную и информационную помощь жителям сельского населенного пункта по вопросам обращения их в органы местного самоуправления муниципального образования, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;
7) оказывает содействие органам местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, при решении вопросов местного значения по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

-часть 7 читать в изложить в следующей редакции:
«7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты.
 Устанавливаются следующие гарантии деятельности старосты населенного пункта:
1) получение от органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, информации, необходимой для осуществления деятельности и реализации прав старосты, за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами;
2) получение письменных и устных консультаций должностных лиц и муниципальных служащих органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, по вопросам деятельности и реализации прав старосты;
3) осуществление должностными лицами органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является муниципальное образование, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, информирования старосты по вопросам обеспечения безопасности жителей сельского населенного пункта;
4) прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;
б) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является поселение, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;
5) участие в заседаниях (кроме закрытых) представительного органа поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, с правом совещательного голоса, выступление и внесение предложений по вопросам, касающимся интересов жителей соответствующего сельского населенного пункта. Староста своевременно информируется о времени и месте проведения заседаний представительного органа поселения, о вопросах, вносимых на рассмотрение, а также обеспечивается необходимыми материалами по вопросам, внесенным в повестку заседания;
6) предоставление органами местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;
7) получение копий муниципальных правовых актов, принятых органами местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, а также документов, других информационных и справочных материалов по вопросам, отнесенным к полномочиям старосты, от органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт.».

Статья 17. Публичные слушания
-часть 4 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» исключить;

Статья 32 Полномочия главы поселения
    -в статье 32 Устава абзац второй части 2.1 изложить в следующей редакции: «Глава поселения не вправе: заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»;

Статью 34  читать в новой редакции:
«Статья 34. Гарантии деятельности Главы Поселения
4. В порядке, определяемом нормативными правовыми актами Думы Поселения, в соответствии с законодательством Российской Федерации и законами Иркутской области, настоящим Уставом для Главы Поселения устанавливаются:
1) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения, а также денежного поощрения и иных дополнительных выплат, определенных нормативными правовыми актами Думы поселения в соответствии с законодательством;
2) ежегодный оплачиваемый отпуск не менее 28 календарных дней;
3) ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска, установленные нормативными правовыми актами Думы поселения в соответствии с законодательством;
4) отпуск без сохранения оплаты труда, предусмотренный нормативными правовыми актами Думы поселения в соответствии с законодательством;
5) ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности в случае осуществления полномочий не менее срока, на который Глава Поселения был избран, и имеющему стаж муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации";
6) обязательное медицинское и государственное социальное страхование;
7) предоставление транспортного средства;
8) предоставление служебного жилого помещения в случае отсутствия постоянного места жительства в Поселении;
            9) единовременная выплата Главе, достигшему пенсионного возраста в этот период  или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно), в размере трехкратного среднего месячного заработка.
Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".».

Статья 36 Администрация Поселения
-пункт 5 части 7 изложить в следующей редакции: «5) разработка стратегии социально-экономического развития Поселения ;».

Статья 45 Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов
-в части 1 после слов «муниципального правового акта» дополнить словами «или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,».
  -часть 2 статьи 45 Устава поселения дополнить абзацами следующего содержания:  "Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании.
        Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.";
 -часть 3 статьи 45 Устава поселения (Обнародование (опубликование ) муниципальных правовых актов)  после слов "опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов" дополнена словами ", соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,";

Статья 65 Межмуниципальное сотрудничество
     -в статье 65 Устава поселения часть 2 следует изложить в следующей редакции: «Представительный орган поселения для совместного решения вопросов местного значения может принимать решение об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью»;

2. Поручить и.о. главы муниципального образования «Тихоновка» обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с действующим  законодательством.
3. Опубликовать в средствах массовой информации настоящее решение с изменениями и дополнениями  в Устав муниципального образования «Тихоновка» после государственной регистрации.
4. Ответственность за  исполнение настоящего решения возложить на и.о. главы муниципального образования «Тихоновка».
5.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликовании в   Вестнике МО «Тихоновка».

Председатель Думы,

[bookmark: _GoBack]И.о.главы МО «Тихоновка»    М.В. Скоробогатова